



رهبر انقلاب در دیدار جمعی از تولیدکنندگان و فعالان صنعتی:

## آمارهای کلان اقتصادیِ دهه ۹۰ حقاً و انصافاً ناخرسندکننده است

صفحهٔ ۲

# مردم سالارکی

حاکمیت حق مردم است

دوشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۰– ۲۸ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ – ۳۱ ژانویه ۲۰۲۲– سال بیست ویکم– شماره ۵۶۴– ۱۲ صفحه– ۵۰۰۰ تومان

مدیران شعبی که بخشنامه را اجرا نمی‌کنند برکنار می‌شوند؟

# دستورات نشدنی برای «پرداخت وام بدون ضامن»

✓ تخلف ۵ بانک از دستور وزیر اقتصاد

صفحهٔ ۵

وزیر امور خاورمیانه دولت انگلیس:

## ایران به توافق هسته‌ای پایبند باشد تحریم‌ها برداشته می‌شوند

جیمز کلبرولی، وزیر دولت انگلیس در امور خاورمیانه در گفت‌وگو با شبکه الجزیره گفت: به ایران پیشنهاد دادیم که در صورت پایبند بودن این کشور به توافق هسته‌ای، تحریم‌ها را بر می‌داریم. او همچنین گفت: ما از ایران می‌خواهیم که فوراً غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند. این وزیر انگلیسی همچنین از نقش سازنده قطر در سطح بین‌المللی تقدیر کرد.

## افزایش دوباره شمار شهرهای قرمز کرونایی

افزایش موارد ابتلای کودکان در پایتخت

صفحهٔ ۴ او ۱

رئیس سازمان بورس خبر داد

## تغییر تدریجی دامنه نوسان تا پایان سال

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: در حال حاضر با توجه به جمع بندی پیشنهادات درخصوص دامنه نوسان امید می‌رود تا پایان سال شاهد تغییر تدریجی دامنه نوسان باشیم زیرا هر گونه مداخله خارج از نظم بازار (عرضه و تقاضا) حکایت تلخ قیمت‌گذاری دستوری است. به گزارش ایسنا، مجید عشقی در نشست هم‌اندیشی با اعضای اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی در خصوص نقش بازار سرمایه در اقتصاد کشور، اظهار کرد: بخش زیادی از مسائل اقتصادی کشور مربوط به صنایع است که در این جلسه چالش‌های پیش‌رو مطرح و مورد بررسی قرار گرفت. معتمدقم که بازار سرمایه در حال حاضر می‌تواند موتور محرک اقتصاد کشور باشد زیرا راعی نظم اتفاقات متعددی که...

صفحهٔ ۱۰

وقتی داوری سیمرخ جشنواره فیلم فجر، موضوعی مردانه می‌شود!

### سیاست به حاشیه راندن زنان

صفحهٔ ۹

#### سر مقاله



حمیدرضاشوکی

آقای محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در گفت‌وگویی با روزنامه ایران، مطالب قابل تاملی مطرح کرده که هرکسی از نفت اطلاعی نداشته باشد و این گفت‌وگو را بخواند فکر می‌کند هشت سال در نفت هیچ کاری انجام نشده و حالا آنگونه که ایشان گفته «کارهایی در این سه، چهار ماه انجام داده‌ایم که در مقایسه با هشت سال اصلا زمان زیادی نیست.» البته نگاه من، تفکیک این دولت و آن دولت نیست ولی گویا نگاه برخی مدیرانی که روی کار می‌آیند، تاکید بر روی این تقسیم‌بندی است. فقط جهت رعایت انصاف و ثبت و حافظه تاریخی، چند نکته از مصاحبه را مرور کنیم.

۱- ایشان از عدم‌التفع فسخ قرارداد میدان نفتی آزادگان با چینی‌ها در دولت قیل سخن گفته‌اند. درحالی که همه‌گان می‌دانند که دلیل فسخ قرارداد، وقت تلف کردن چینی‌ها بود؛ کاری که در پروژه‌های مشابه هم انجام داده بودند. چینی‌ها حتی تعداد دکل‌های حفاری مورد نیاز برای پروژه را هم تأمین نکردند و سرانجام پس از چند اختلال، از پروژه خلع بد شدند. آقای خجسته‌مهر همچنین از این که پروژه به شرکت‌های داخلی واگذار نشد انتقاد کرده‌اند اما این نکته را نادانسته یا شاید هم تمعدنا مانگفته گذاشته‌اند که هدف مهم در آزادگان، نه صرفا تولید، بلکه افزایش ضریب بازایافت بود که در این میدان، فاجعه است؛ هدفی که برای افزایش ضریب بازایافت با سرمایه‌گذاری شرکت‌های خارجی دنبال شد اما بازگشت تحریم، به سرانجام نرسید. جالب اینجاست که ایشان همانطور که مخالف است که چرا چینی‌ها را از آزادگان خلع بد کردیم، مخالف است که چرا در یادآوران با چینی‌ها مدارا کردیم!

۲- مدیرعامل شرکت ملی نفت گفته چرا قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی با شرکت داخلی، کان لم یکن شده و هشت سال منتظر توتال مانده‌اند! به ایسن روند دقت کنید: در دولت محمود احمدی‌نژاد که تحریم‌ها آغاز شده و توتال رسماً از فاز ۱۱ کنتر کشیده بود، باز هم دوستان آقای خجسته‌مهر در آن دولت به مدت سه سال تا پایان سال ۹۱ یعنی چند ماه مانده به پایان دولت،

#### خبر

بنابر اعلام آخرین وضعیت رنگ‌بندی کرونایی شهرهای کشور و با افزایش شمار شهرهای قرمز، اکنون ۱۵شهر در وضعیت قرمز، ۶۱ شهر نارنجی، ۲۷۴ شهر زرد و ۹۸ شهر در وضعیت آبی قرار دارند. به گزارش ایسنا، براساس رنگ‌بندی منتشر شده در یازدهم بهمن‌ماه، شهرهای مانومن و فیروزکوه (تهران)، تربت حیدریه (خراسان رضوی)، زرد

#### چهار نکته درباره سخنان مدیرعامل شرکت ملی نفت

منتظر توتال ماندند! بعد چون آقای رستم قاسمی، وزیر نفت وقت قول داده بود تمام پروژه‌های پارس جنوبی تعیین تکلیف می‌شود، به اجبار فاز ۱۱ با به پتروپارس دادند؛ درحالی‌که این شرکت در آن زمان توان فنی و مالی لازم برای اجرای این پروژه را که متفاوت با سایر فازهای پارس جنوبی بود، نداشت. آقای مسعودی، مدیرعامل وقت پتروپارس سال ۹۸ در پاسخ به این سوال شاسا که آیا پتروپارس تأمین منابع مالی طرح‌های ۲۵ ماهه را در کنار دیگر طرح‌های پارس جنوبی که قرارداد آن با پیمانکاران به‌صورت EPC بود، به عهده داشت. به نظر شما آیا می‌توانست هزینه طرح توسعه فاز ۱۱ را هم تأمین کند؟ پتروپارس افزون بر فاز ۱۹ که دیگر طرح‌های پارس جنوبی که قرارداد آن با پیمانکاران به‌صورت EPC بود، به عهده داشت. به فاز ۱۲ را نیز برعهده داشت و تأمین مالی فاز ۱۱ در آن مقطع کار دشواری برای این شرکت بود. دولت بعد هم می‌دانست نه توان مالی و نه توان فنی داخلی برای اجرای پروژه کافی نیست پس طبیعی بود با توجه به در پیش بودن برجام، قرارداد با توتال در اولویت باشد. قرارداد تیرماه ۹۶ امضا شد و کمتر از یک سال بعد، ترامپ از برجام خارج شد. بعد هم به چینی‌ها واگذار شد که طبق معمول، آنها هم رها کردند و رفتند. اگر مسیر این هشت سال را بررسی کنیم، روندی غیرمنطقی طی نکرده است. چون همانقدر که انعقاد قرارداد با توتال قابل پیش‌بینی بود، خروج آمریکا از برجام هم غیر قابل پیش‌بینی بود و طبیعی است که وقتی چینی‌ها هم در پروژه نمانند، چاره‌ای جز رسیدن پروژه به تنها عضو باقیمانده کنسرسیوم یعنی پتروپارس نبود. پس این که گفته شود پروژه هشت سال معطل شد و به شرکت داخلی رسید درست نیست؛ پروژه روندی طبیعی را طی کرد و بعد به سد تحریم برخورد کرد.

۳- آقای خجسته‌مهر گفته: «فازهای پارس‌جنوبی در شرایطی از دولت دهم تحویل دولت یازدهم شد که از پیشرفت مناسبی برخوردار بود و انتظار بود که این فازها را یکی یکی زودتر از چیزی که آنها تمام کردند، وارد مدار کنند.» واقعا ایشان از وضعیت پروژه‌ها در آن زمان خبر ندارند؟! پروژه‌های ۲۵ ماهه که در پارس جنوبی تعریف شد قرار بود در همان دولت و پیش از سال ۹۲ افتتاح شود! چرا نشد؟! با چه پیشرفتی به دولت بعد تحویل شد؟

۴- آقای خجسته‌مهر گفته: «پروژه‌های پارس جنوبی در شرایطی از دولت دهم تحویل دولت یازدهم شد که از پیشرفت مناسبی برخوردار بود و انتظار بود که این فازها را یکی یکی زودتر از چیزی که آنها تمام کردند، وارد مدار کنند.» واقعا ایشان از وضعیت پروژه‌ها در آن زمان خبر ندارند؟! پروژه‌های ۲۵ ماهه که در پارس جنوبی تعریف شد قرار بود در همان دولت و پیش از سال ۹۲ افتتاح شود! چرا نشد؟! با چه پیشرفتی به دولت بعد تحویل شد؟

۵- آقای خجسته‌مهر گفته: «پروژه‌های پارس جنوبی در شرایطی از دولت دهم تحویل دولت یازدهم شد که از پیشرفت مناسبی برخوردار بود و انتظار بود که این فازها را یکی یکی زودتر از چیزی که آنها تمام کردند، وارد مدار کنند.» واقعا ایشان از وضعیت پروژه‌ها در آن زمان خبر ندارند؟! پروژه‌های ۲۵ ماهه که در پارس جنوبی تعریف شد قرار بود در همان دولت و پیش از سال ۹۲ افتتاح شود! چرا نشد؟! با چه پیشرفتی به دولت بعد تحویل شد؟

### افزایش دوباره شمار شهرهای قرمز کرونایی در کشور

(کرمان)، رامسر (مازندران)، اراک (مرکزی)، جاسک (هرمزگان) و میبد (یزد) در وضعیت قرمز قرار گرفتند. بنابر اعلام کانال تلگرامی وزارت بهداشت، همچنین شهرستان‌های خوی (آذربایجان غربی)، بیرجند، طبرس (خراسان جنوبی)، بردسکن، تایباد، سبزوار، نیشابور (خراسان رضوی)، دامغان، گرمسار (سمنان)، بوئین زهرا، قزوین (قزوین)، الیگودرز

#### یادداشت

به نظر می‌رسد دولت عزم خود را برای حذف ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی جزم کرده است. با توجه به اینکه تا این لحظه هنوز توضیح قابل قبولی از مجموعه دولت و شخص رئیس‌جمهور در این خصوص ارائه نکرده‌اند است، مجلس هم به طور ضمنی با این امر موافق است. اولین و مهمترین مسئله‌ای که پس از اعمال حذف ارز ترجیحی اتفاق می‌افتد رهاسازی قیمت‌هاست که با توجه به شرایط اقتصادی ناپایدار کشور باعث بروز تبعات منفی در اقتصاد خواهد شد، مطمئنا این راهکار بهترین راه برای حل مسائل مربوط به ارز ترجیحی همچون استفاده صحیح و درست این ارز در جای مناسب آن نیست و دولت و مجلس باید با بررسی بیشتر نسبت به عبور از این مشکل اقدام کنند.

باید بپذیریم که اقتصاد کشور رانتهی است و اینکه بخواهیم مسئله را با فشار بر مردم حل کنیم و یا بحث کسری بودجه را با تحمیل آن به سفره مردم مرتفع کنیم قطعا بهترین راهکار نخواهد بود. دولت باید اصلاح ساختار اقتصادی را مد نظر قرار داده و نباید ساده‌ترین راه حل مشکلات خود را که همانا برداشت از سفره مردم باشد را بعنوان اولین روش در برنامه‌ریزی اقتصادی خود مورد توجه قرار دهد، وزیر صمت و نائب رئیس مجلس آقای نیکزاد در آخرین اظهار نظر خود از تخصیص یارانه مستقیم ۱۱۰ هزار تومانی به ۶۰ میلیون ایرانی پس از حذف ترجیحی سخن گفتند که با تجربه‌ای که ما در کشور در این خصوص داریم پرداخت یارانه نقدی و رهاسازی قیمت‌ها باعث ایجاد تورم و شکاف طبقاتی بیشتر در جامعه و اقتصاد شکننده ایران خواهد بود و تبعات

#### یادداشت

### تحقیر شدگی در چارچوب‌های خودساخته

نیروی خارجی به صورتی نمادین پاسخ داده شود. چنانچه پیرو آزادی‌های اجتماعی که در مفاد قانون اساسی تصریح شده از ابتدا تمهیداتی برای حضور مردمان نکرده‌اند. هرچند از آنجایی که ابهامات زیادی درخصوص فروش بلیت بازی اخیر وجود دارد و برخی رسانه‌ها حضور اقلیت خانم‌ها در ورزشگاه را به صورت گزینشی مطرح کرده‌اند. در هر صورت پس از مدت‌ها استادیوم آزادی شاهد حضور بانوان بود و این اتفاق به سبب تاخیری و با فشار بر دولت از سوی فیفا نشانه مثبتی است. از سویی دبیر کل فدراسیون فوتبال در ماه گذشته با اشاره به حضور بانوان در ورزشگاه‌ها و تدوین طرحی در این زمینه گفته است: طرح ورود بانوان به ورزشگاه به مجلس ارائه شده است که با تصویب این طرح حضور بانوان در ورزشگاه‌ها آزاد می‌شود.

نکته مهم این است که مطالبه‌ای مهم و جدی که مرتبط با نشاط اجتماعی بانوان است و حداقل نسبی از افراد جامعه را در بر می‌گیرد و موانع شرعی و حقوقی ندارد چرا باید اینگونه با سختی و تاخیر و با فشار

ادامه در صفحهٔ ۲

#### انفجار قیمت‌ها در راه است

رضارضائی‌زاده

جبران ناپذیر اجتماعی و امنیتی در پی خواهد داشت.

تجربه یارانه‌ها در کشور از دولت احمدی‌نژاد که شاید ابتدا به نظر می‌رسید به عنوان جراحی اقتصادی عمل لازم و اجتناب‌پذیری باشد، ولی در سال‌های بعدتر نشان داد که عدم اجرای صحیح قانون و همچنین عدم تخصیص بودجه حاصل از آزادسازی قیمت‌ها در بخش تولید، اشتغال و گسترش صادرات به عنوان طرف دیگر اقتصاد و همچنین ثابت ماندن میزان آن طی سال‌ها نشان داد این قانون کارکرد لازم را نداشته و تبدیل به یک تجربه ناخوشایند شد وععلا مبلغ یارانه باتوجه به تورم افسار گسیخته این سال‌ها هیچ تاثیری در زندگی مردم نداشت. البته که در حال حاضر هیچ یارانه پیدا و پنهانی در بخش‌های گوناگون مثل انرژی و غیره به مردم پرداخت نمی‌شود، دولت‌مردان هر از گاهی برای جبران کسری بودجه و بسامان دادن به امورات خود از جیب مردم مباحث همچون جراحی اقتصادی و وجود رانت و اصلاح مثلا ساختار اقتصادی برای قطع دست رانت بگیران از اقتصاد را مطرح می‌کنند که متأسفانه این سیاست‌ها به ضرر قشر ضعیف جامعه می‌شود، قطعا با ارز ۴۲۰۰ تومانی نمی‌توان تورم را کنترل کرد، باتوجه به‌ه صاحبزنان این حوزه تورم یک پدیده پولی در اقتصاد است که با کنترل نقدینگی می‌توان آن را مهار کرد. امری که بیش از هر دستگاهی وظیفه بانک مرکزی می‌باشد که متأسفانه سیاست دولت‌ها در دخالت درعملکرد بانک مرکزی و عدم استقلال آن بعنوان مرجع سیاست‌گذار پولی و اعتباری کشور حتما منجر به کنترل تورم نخواهد بود.



علی‌اکبر مختاری

در روزهای گذشته دو رخداد مهم در کشور و نحوه مواجهه دولت و جامعه با آن، نشان از بلاتکلیفی و گرفتار آمدن در چارچوب‌های خودساخته و ساختارهای سخت ذهنی و عینی در ایران دارد. گرچه پدیده‌های مشابه و فراوان در همه حوزه‌های اقتصادی و فرهنگی دیده می‌شود ولی دو رخداد جاری نمونه بارز این معضلات است، یکی پیروزی تیم ملی ایران بر عراق و راهمایی ایران به جام جهانی ۲۰۲۲ دوحه قطر و بحث‌های پیش آمده برای حضور زنان ایرانی در ورزشگاه‌ها و فشار فیفا و دیگری موضوع مذاکرات برجاسی در وین و منتهی شدن این مذاکرات با گفت‌وگوی مستقیم با آمریکا.

به توجه به اینکه بحث حضور زنان در ورزشگاه در دولت‌های نهم و دهم شکل گرفت ولی در سال ۹۸ مجددا مطرح شد و حدود ۳ هزار نفر از زنان در دولت